[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                                           РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                             ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО          ШИРА АЙМАГЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                               ПЎДİСТİН УСТАГ – ПАСТАА

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН
от 11.04.2013г.

                                                               № 626
с. Шира

О мерах по предупреждению

и ликвидации лесостепных возгораний

на территории муниципального

образования Ширинский район в 2013г.

и о пожароопасном периоде

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от  06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 8,9,26,29 Устава муниципального образования Ширинский район,  в целях предупреждения и ликвидации лесостепных возгораний, а  также обеспечения необходимых мер противопожарного прикрытия населенных пунктов в пожароопасный период на территории муниципального образования Ширинский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать оперативную группу для координации действий руководящего состава сил и средств муниципального образования, федеральных структур и объектов экономики всех форм собственности по предупреждению и ликвидации лесостепных возгораний и обеспечения мероприятий противопожарного прикрытия населенных пунктов  пожароопасного периода, в составе:
- Исаев В.И. – зам. главы администрации муниципального образования Ширинский район, руководитель группы;

-   Логинов С.М. – начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Ширинский район, зам. руководителя группы;

Члены группы:

- Гердт И.В. – руководитель управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Ширинский район;

- Фельде Э.К. – Начальник МО МВД «Ширинский» (по согласованию);

- Денщиков Ю.Н. – лесничий Туимского лесничества Госкомлеса РХ (по согласованию);
- Тимошенко А.И. – директор САУ «Ширалессервис» (по согласованию);

- Байкалов Н.Г. – директор САУ «Абаканлессервис» (по согласованию);

- Воронков В.Д. – зам. руководителя госкомитета РХ по охране природного мира (по согласованию);

- Главы администраций поселений Ширинского района (по согласованию);

- Марьясов Н.В. – начальник ОГПН (по согласованию);

- Зенков В.Г. – начальник ОПС РХ №7 (по согласованию).

1.1. Считать период с 08.04.2013г. по 01.10.2013г. пожароопасным.
2. Оперативной группе (Исаев В.И., Логинов С.М.) принять к руководству Приложение № 1 «Оперативный план привлечения сил и средств предприятий, организаций и населения на тушение лесных пожаров на землях лесного фонда Республики Хакасия по муниципальному образованию Ширинский район на 2013 год» (далее – Оперативный план), утвержденный Постановлением Правительства Республики Хакасия.
3. Рекомендовать главам администраций поселений, руководителям САУ «Ширалессервис», САУ «Абаканлессервис», руководителям Туимского и абаканского лесничеств, руководителям организаций и предприятий принять Оперативный план к руководству.

4. Рекомендовать главам поселений Ширинского района:

- разработать собственный нормативно-правовые акты по организации ликвидации лесостепных возгораний в границах территорий поселений; в том числе при угрозе населенным пунктам.

- разработать и принять собственные нормативно-правовые акты по определению  сроков пожароопасного периода и утвердить противопожарные мероприятия, в т.ч. пропагандно-агитационные;
- предусмотреть резервы необходимых материально-финансовых средств собственных бюджетов на проведение противопожарных мероприятий лесостепных возгораний в пожароопасный период; в том числе при угрозе населенным пунктам.

5. Принять к сведенью, что ликвидацию лесостепных возгораний на территории Гослесфонда осуществляют САУ «Ширалессервис», САУ «Абаканлессервис», для  привлечения сил и средств заключают договоры пожаротушения с  главами поселений и руководителями организаций, в соответствии с оперативным планом; на землях нелесного фонда ликвидацию возгораний производят  физические  и юридические лица, имеющие в собственности или в аренде угодья, не входящие в лесной фонд; при отсутствии таковых, ликвидацию возгораний осуществляют главы поселений.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам. главы муниципального образования Ширинский район Исаева В.И.
Глава муниципального образования
Ширинский район

С.Н. Зайцев